Datum Laterani 11 Kal. Novembris, Pontificarus nollri anno
decimo fexto.

Littera Innocentii Papa ; de fidelitate Regi praftanda.

A Rchiepifcopo & Epifcopis & nobilibus viris Baronibus , Mili- Ann. D,
-t»- tibus, necnon & univeriis populis per Angliam & Walliam 121 3.

conftitutis. An. 1)-.

Cum per ipfius gratiam ,
qui difcordanres parieres in fe angulari Joh.

lapide copulavit, vera pax & plena concordia fit inter Rccnnm
& Sacerdorium in Anglia rcformata , nos , qui tenemur c lam
& follicitudinem gerere fpecialem de cariflimo in Chrilio filio

noftro Johanne illultri Rege Anglorum ac ejus Regno
,
quod ad

Romanam Ecclefiam pcr donum ipfius fpeciali jure nofcitur per-

tinerc, fibi & hxredibus fuis providere volentes, per apoftolica

vobis fcripta mandamus atque prxcipimus quatenus in fidelitare ip-

fius Regis , ac hxredum fuorum prompto animo & coide lincero

perfeverare cureris; tales vos, circa devorionem ipfius, per rmnia
exhibentes,quod tam a nobis. quam ipfo debearis merito commen-
dari; fcientes pro certo quoa nos ad ipfius commodum & hono-
rem efficaciter afpiramus.

Datum Lateran. 5 Kal. Novembris, Pondficatus noftri anno
decimo fexto.

In eundem modum Willielmo illuftri Regi Scotiac, & nobili

viro Aie.xandro filio ejus.

l. 179* Balla qmd Pralati , nobiles & popalus Hibernicus per-

feverent in fidelitate Regis Angliit & HxredMm fHorttm.

INnocenrius Epifcopus, fervus fervorum Dei, venerabilibus fra- Ann. E
tribus, Archiepifcopis & Epifcopis, & dile^ftis filiis Abbaribus, 1213.

& cxteris eccleiiarum Prxlaris, & nobilibus viris Principibus , /tn. ij.

Comiribus , Baronibus , & univerlis Miliribus & populis per Y- Joh-
berniam conftitutis falutem & Apoilolicam benedidHonem. £31; Of/j

Cum
,
per ipfius gradam

,
qui difcordantes parietes in fe angulari

lapide copulavit , vera pax & plena concordia fit inter Regvum ef>

Sacerdotium in Anglia reformata , nos , qui tenemur curam & fol-

licimdinem gerere fpecialem de cariffimo in Chrifto filio noftro

Johanne illuftri Anglorum Rege, ac ejus Regno, quod ad Roma-
nam Ecclefiam ,

per donum ipiius , fpeciali jure nofcimr pertinere,

"

fibi & hxredibus fuis providere volentes ,
per apoftolica vobis

fcripta mandamus atque prxcipimus, quarinils in fidelitate ipfius

Regis ac Hxredum fuorum prompto animo & corde fincero per-

feverare curetis; tales vos, circa devorionem ipfius, per omnia
exhibentes, quod tam a nobis quam ipfo debeatis merico com-
mendari; fciences pro cerco quod nos ad ipfius commodum &
honorem efficacicer afpiramus.

Dat. Lateran. 5 Kal. Novembr. Pontificatus nofbi anno fexto»

decimo.

Sigillo pendente afih canabeo.

Littera Innocentii Papa mijfe yohanni Regi Angliity de ftb'

mifftone vel re/ignatione fna.

JOhanni illuftri Anglorum Regi. Ann tl
Sicut in Arca fcederis Domini cum tabulis teftamenri virga ^

'

continetjatur & manna, fic in pedore fummi Pontificis cum fcien- } ^'
tia legis divinx rigor diftindtionis & favor dulcedinis continetur. ", *'

Unde femper hanc confuevit moderanriam obfervare, ut verbera ™ "

patris & ubera matris habens , iic in rebelles & induratos feverita-

tem exerceat
,
quod benignitatem exhibeat ergg humiles & correc-

tos, ejus exemplo qui vinum fuperinfudic & oleum vulneribus fau-i

ciati. _
- Cau-

ET ACTA PUBLICA. 5P

Ann. t). Gaudcmus autem in Domino & in potentia virtutis ipfius quod

1*13. adco tibi noftra medicamina profecerunt, ut tua per illa fanaflb

vulnera videamur; & qui medico fijilli moleftus, cum afperitatem

mcdicaminis fentiebas, jam grams exiftis, ex quo percepifti gra-

tiam fanitatfs; plane gratiis, qui, ut perfedre fatisfaceres de com-
miilis , te ipfum & tua Deo & Ecclelix obtulifti.

Et ecce qui te jam quali dejecerit, fubitp te erexit, humiliando

fublimem, & humilem fublimando; quinetiam adeo te iirmavit,

fuper illam petr-am ftabiliens pedes tuos , de qua ipfa veritas inquit

ad Petrum, tu es Petrus, & fuper hanc petram xdificabo Eccle-

fiam meam , & porta: inferi non prxvalebunt adverfus eam
;
quod

fi non retraxeris pedes ab iila, nuUum oportcbit te cafum aliquati-

nus formidare.

Venientes igimr ad apoftolicam fedem venerabilem fratrem nos-

trum Johannem Norwicenfcm Epifcopum, & dileftos filios H.
Abbatem Bellil&ci, &: fratrem A. ]\'Iartel, & nobiles viros H. de

Bova , & P. de Maulay , nuncios tuos
,
paterna benignitate fufce-

pimus , & petitiones tuas per ipfos nobis prudenter expofitas ,
quan-

tum cum honeftate potuimus, curavimus exaudire; fimium ge-

rentes in animo propolitum ea femper efficere quse ad mum com-
inodum & honorem debeant pervenire; cum pro certo fperemus

c]uod & tu in devotipne ac obedicntia Sacrofanftas Romans Ec-
• clcfise, matris tux, non folum perfirtere, fed & proficere pura

intentione ftudebis; quod utique tibi & fpiritiialiter & temporsditer

ad magnum proficiet incrementum.
Serenitatem itaque regiam rogamus attentius & monemus qua-

^enus fanftam Ecclefiam fponfam Chriftri femper in Regno tuo

ftudeas honorare, feciens eam dcbica libertate gaudere, ut vere

fpecialis Ecclefns filius comprobcris ;
quia tunc tibi regalis dignitas

integra confervabitur , cum ecclcfiafticam libertatem integram con-

fervabis ; diligenter attendens quod Principes illi pene penitus de-

*I. 180. fecerunt * qui Ecclefiafticam prxfumpfemnt infringere libertatem;

ii vero femper de bono profecerunt in melius qui jura ftuduerunt

Ecclefiaftica confovere.

IUud autem tux regali prudentix confulimus ad cautelam, ut

cum Archiepifcopis & Epifcopis Regni tui contentiofe non agas:

maxime fuper negotiis fpii'itualibus & Ecclefiaftico jure cum aa

nos poftis habere recurfum ; per quos multa poteris honefte perfi-

cere, qux honefte non pofles efficere per te ipfum; pro certo

confidens quod nos petitiones & preces tuas, quantum honeftas

pcrmiferit , intendimus efficaciter exaudire.

Quid denique prxdictis Nunciis refponderimus fupcr tua non
excommunicanda perfona , neque tua interdicenda Capella nifi de
mandato fedis apoftolicx fpeciali ; aliifque nonnullis , de quibus cum
eis ftudiofe contulimus; ipli tanquam viri providi & fideles tux
poterunt excellentix viva voce rtierre; quos merito fuie probitatis

& fidei tibi rcddimus commendatos.

.16.

Datum Lateran. 11. Kal. Novembris, Pontificatus noftri anno

Littera Imocentii , de comburendis Literis contra Regem
Anglix impetratis.

Ann. D. "^f Ichoko Tufculano Epifcopo, Apoftolicse fedis Legato.

121 3. -^^ Cum de cariflimo in Chrifto filio noftro Johanne illuftrri

jin. ly. Anglorum Rege ac ejus Regno, quod ad Romanam Ecclefiam ex

j^oh. ejus dono jure pertinet fpeciali, oporteat nos curam & follicitudi-

nem gerere diiigentem , fraternitati tuae per apoftolica fcripta man-
damus quatenus

,
poftquam relaxatum fuerit interdidhim , venera-

bilibus fratribus noftris Stephano Cantuarienfi Archiepifcopo S.

R. E. Cardinali, & Coepifcopis ejus, ex parte noftra, diftridle

prxcipias quatenus omnes litteras, tam priores quam pofteriores,

impetratas a nobis contra eundem Regem , ii formam pacis non
duceret admittendam , illafque prxfertim qux fic incipiunt , expec-

tantes haHe?n<s aua exfeUavvmus ,
per Regnum Francix , An-

gliam, Scotiam & Hiberniam, ad Arcliiepifcopos , & Epifcopos,
necnon Leodienfem & Trajefl-enfem Pontifices deftinandas , tibi

,

fme diminutione aliqua, reprxfentent , cafque protinus facias mi-
nutatirri incidi vel igne comburi ; ne contra eum , ipfarum occafio-
ne, quicquam finiftri valeat attentari; ipfos ad hoc, linecefle fue-

rit, diftridiione qua convenit compellendo.

\S.

Datum Laterani 11 Kal. Novembris, Pontificatus noftrianno

Eidcim irrita reddimtur cju£cume]ue Conjurationes ratione

frisdiB(e difcordia orte.

I. D. 17 Raternitati tux ^prxfentium auctoritate mandamus qilatenus

13-
.

Ann
121 3. -*- poftquam interdiftum Anglix flierit relaxatum, omnes conju-

An. I)-. rationes & faCliones, fi qux occafione difcordix inter Regnum &
Joh. Sacerdotium fadtx funt , denunties audroritate noftra irritas & ina^

nes ; cum caufa ceflante ceflare debeat & effeftus.

Damm Laterani 11. Kal. Novembris, Pontificatus noftri anno
16.

Ann. D. ^^^data Regia quod Naves promptie (^ parata Jint ire ia

12 13. fervitium Regis,

An. if.

Joh. REX Ballivis portuum maris in Comitam Eflex, &c. Prxcipi-»
Clauf. *-^ mus vobis quod , iicut nos & honorem noftrum diligitis , ve-
if.Jo- nire faciatis ufque Portfin. omnes Naves Ballivx veftrx qux od:o
hmms,p. vel plures equos ferre poirint, ita quod ibi iintj omni occafjo*
i.w.j.<*. Tom. I. F. L '

nc poftpqfita, in craftino SandH Hillarii inftanti, nifi citius ve- Ai!'i.j.).

nire poflmt
, promtx & paratx ad eundum in fervitium nos- 1213.

trum.

Et, fiqua hujufmodi navis carcata fiaerit, * ftatim difcarketur; *I; i8i;,

ut fimul cum aliis ad prxdiftos diem & locum veniat, quia a die
qua iter arripuerint a portu fuo ad eundum ad locum pr.edidlum

,

nili interim per pigritiam morain fecerint, liberationes fuas eis pa-
cari faciemus.

De pontibus autem & cleiis fingulis navibus provideri faciatis
prout melius fieri pofiit , & nos cuftum ad hoc appolitum , cum
illuc venerint , eis reddi faciemus.

_
Vos autem litis apud Portefm. ad prxdidam diem henh inflruc-

ti ad exprimendum nobis numerum navium illarum, & qux vene-
rint, & qux non; & hoc faciatis, una cum Vicecomite Efl^ex cui
idem mandavimus.

Tefte meipfo apud Turrim London. 18. die Decembr. PerW.
Archidiaconum Tanton.

Johannes Re.v transfretaturus Cuflodiam Regtii Pap<e^ e^
tjufdem Pacem Epifcopo Winton. mandat.

"DEX Archiepifcopis, Epifcopis, Abbatibus, Comitibus, B> ^""- ^»
•^^ ronibus , & omnibus fidelibus fuis, has litteras infpefluris

^^^^'

&ZC.
i^ ^'^, ^,,. ,^.

Sciatis quod
,
pro ma^nis negotiis noftris , ad prxfens transfreta-

5'°^-

mus in Pidaviam, & R^num noftrum Anglix in cuftodiam & ^"^ '^*

protedlionem Dei, & Sanftx Romanx EccTefix, & Domini Pa-
^!''"""

px, & Domini N. Tufcul. Epifcopi Apoftolicx fedis Lc^ati
""•'"^'

commilimus.
°

Et, loco noftro, ad pacem Regni noftri tuendam, venerabilem
patrem noftrum Dominum P. Winton. Epifcopum conftimimus.
Et idco vobis mandamus quod ei, ad defenfionem Regni &

confervationem Pacis, auxiliantes fitis & intendentes.
Et in hujus rei teftimonium , &c. vobis mittimus.

Tefte raeipfo apud Portcfm.
tri 15.

I. die Februarii, anno Regni nos=

P. Epifc. Winton. conftituitur Juficiarius .Anglia.

D EX Archiepifcopis, Epifcopis, Abbatibus, Comitibus, Baro- Ann. DjA^ nibus, Jufticiariis, Vicecomitibus , Prxpofitis & omnibusBal- 1214.
livis & fidelibus fuis, &c. An.i^.

Sciatis quod conftituimus Jufticiarium noftrum Anglix Venera- Joh.
bilem patrem noftrum Dominum P. Winton. Epiicopum, quam Vat. ij,
diu nobis placuerit , ad cuftodiendum k)CO nofljro terram noftram Johm-
Anglix & pacem Regni noftri. ni!,n.ii,

Et ideo vobis mandamus quod ei, tanquam Jufticiario noftro
Anglix , intendentes fitis & reipondentes.

Et in hujus rei teftimonium , &c. vobis mittimus.

Tefte meipfo apud Portefm. 1. die Februarii, anno R^rti nos-
tri 15.

Littent Regia Comiti Marefcallo de progrept fuo in PiBavia,

(y de forma imerditii relaxandi in Angliam Epifcopo

Wintonienji mijfa.

K'EX diledo & fideli fuo W. Comiti Marefcallo Salutem. Ann. D,-

Sciatis quod fani , Dei gratia, & incolumes apud Rupellam 12 14.
applicuimus die Sabbati, proximo poft capud jejunii , cum magna An. ij-;

paite gentis noftrx. Joh.

Et ftatim, ex quo advenimus, mm reddita nobis fuerint, tuih clauf.

relida viginti fex Caftra & fortalicix. ij-. Jo-
Et, poft paucos dies , procelTimus ad Caftnim Milefcu obfidend. hxnms,pi

&, cum Caltmm illud cepilTemus, venit ad voluntatem & miferi- i. m. ij

cordiam noftram Johannes Porcelinus. dorfo.

Et j
continuo poft illum , venit fimiliter ad voluntatem & mife-'

ricordiam noftram Savaricus de Malo-Leone, quem, * conlilio *L >8t«

Domini Burdegal. Archiepilcopi, & aliorum fidelium noftrorum,

in pacem noftram admifimus.

Die autem Martis proximo ante mediam quadragefimam , duni

adhuc moram feciflemus circa caftrum illud funditus profternen-

dum, venit ad nos, a Curia Romana, frater Willielmus de Sandro

Audoeno, alTerens nobis litteras Domini Papx, de forma inter-

didi relaxandi in Anglia, quas venerabili patri noftro Domino Pe-

tro Winton. Epilcopo deitinavimus; unde vobis mandamus, ro-

gantes quatenus , ad negotium illud exequendum , ad honorem
Dei, & noftrum & veltrum, conlilium & auxilium cflncax im-

pendatis: Et faciatis, fuper negotio ifto, id quod Dominus Win-
ton. Epifcopus, julticianus nofter, vobis dicet ad fidem & com-
modum nollrum; ut honorem inde habeamus, & Rcgni noftri

ftatus in melius commutetur; unde meritd vobis ad perpetuas te-

neamiu- gratiarum adiones.

Tefte meipfo apud Rupellatn , odavo die Martii^

Eodem modo fcribitur omnibus ComitibuS3Baronibu6,& Mag--

natibus Anglix, daca eadem.

tt« tjh,

6o CON-VENTIONES, LITER^
Ann. D.

A». ij'.

Joh. Pat

IJ-. foh.

t». 3.

Littera RegU ejufdem ciim pradiBis formx. Et de pr^fiito

faciendo.

REX probis hotninibus fuis Cantuar. falutem. Sciatis nos &
fideles noftios, quos nobifcum adduximus, in PicTravia fanos

effe & incolumes; & jam in gaudium & Ia:titiam amicorum, &
conftifionem inimicorum noftiorum negotia noftra ,

gratia Dei,

incepimus expedire.

Die autem Dominica proximo ante mediam quadraffefimam ob-

fedimus caftrum de Milefcu quod Porteclinus de Maufy contra

nos munierar ; & nos die Martis fequenti caftrum iUud vi cepimus,

& ibi fufcepimus, per manum fratns Willielmi de Sanfto Audoe-

no, iitfcras Domini PapcE, de forma relaxationis interdifti Anglioe,

quas deftinavimus venerabiii patri nofla^o Domino P. Winton. E-

pifcopo jufticiario noftro.

Et vos rogamus anentius quatenus fecundum quod idem Epis-

copus vobis fcire faciet ad interdiclum illud relaxand. in prxftito

nobis fubfidium efficaciter impendatis, ita quod dilectionem ves-

tram merito commendare debeamus. Scituri quod prccftimm ,

quod nobis ad hoc feceritis ,
plene vobis reddi faciemus cum gra-

tiarum adtione. £t in hujus rei, &c. vobis mittimus.

Tefte meipfo apud Rupellam, oftavo die Martii, anno decimo

quinto.

Eodcm etiam modo fcribitur omnibus Burgis & Dominicis

Domini Regis. Tefte eodem.

Littera Innocentii Papa, de denariis beati Petri in Aiglia.

Ann. D. "^T fcholao Tufculano Epifcopo , Apoftolicae fedis Legato, &
12 14. -'-jj Pandulpho Subdiacono & femiliari noftro.

An. \j.

Joh.

'I. 1S5.

Cum , ficut veftra difcrctio plene novit , fingulx domus totius

AngliiE lingulos denarios pro cenfu beati Petri annuatim nobis fol-

vere teneanmr, Prnelati Anglix, qui eum noftro nomine college-

runt, rem invito Domino contredtantes , majorem fibi exinde par-

tcm non funt veriti retinere, cum non nifi trecentas marcas nobis

perfolverint, & fibi mille vel amplius ufLirparint.

Ut igitur jus Ecclefiae Romanx fervetur illxfum , difcretioni

veftrce prxfentium audoritate diftride praccipiendo mandamus qua-

tenus, prius recipientes ab eis denarium ipfum ,
prout haitenus

Exfolverunt, & eos ad id, fi necefle ftierit, per Cenfuram eccle-

fiafticam appellatione poftpofita compeI!entes,firmiter poftmodum
ex parte noftra, injungatis eifdem, ut refiduum cum integritate

perfolvant.

Non enim videmus quo jure valeant fe tueri , cum nec conces-

fionem pofiint oftendere a fede apoftolica fibi fadam , nec cente-

nariam contra Romanam Ecclefiam prsefcriptionem probare j ma-
xime fi tempora fchifmatum fubducantur.

Si tamen de jure voluerint experiri^prsefigatis eis terminum com-
petentem quo per refponfales idoneos noftro fe confpcdtui reprse-

fentent
,

quicquid juris hiis habuerint oftenfuri; * proteftatione

prxmifia, quod, fijudicio duxerint contendendum , nos quicquid

hadenus eft fubtraftum , in ipfo judicio reputemus.

Datum Laterani quinto Kalend.
anno decimo fexto.

Ouod Rex vel CapclU fua interdici , vel excommHnicari non
'

fJT'^ > f'^ m^ndato fedis apofiolics. fpeciali.

Ann. D. TNnocintius Epifcopus fervus fervorum Dei, carifllmo inChrifto

1214. *- filio Johanni illuftri R^ Anglorum, falutem & apoftolicam

An. 16. bcncdidtionem.

Joh. Ex Apoftolicx fcdis ampla benignitas fincerc obfequentium vota

Orig. fidelium favore bene\olo profequi confuevit, & illuftrium virorum
perfonas

,
quas in devotionc fua promptas invenerit & ferventes

,

quibuldam titulis decentius decorare : Ut igimr ex fpeciaii devotio-
ne, quam ad Eccleliam Romanam &c perfbnam noftram habere
di^ofceris, apoftolicum tibi fentias accrevilTe favorem^ ftatuimus
ne a quoquam tua poffit excommunicari peribna, vel interdici ca-
pella , fine mandato fedis apoilolicx fpeciali.

Tu ergo , ne inde nafcantur injurije unde jura nafcunnu- , talem
te fuper hiis fatagas exhibere , ne per abufum

, quod ablit
,
privari

hujufmodi beneficio me— pria juxta cea— fandtiones pri-

vilegium— re— tur ammittere, qui permifld fibi abutitur po-
teftate.

NuIIi erpo omnino hominum liceat hanc paginam noftrae in-

ftitiitionis infi-ingere , vel ei aufu temerario contraire. Siquis au-
tern hoc attemptare pnefumpferit , indignationem omnipotentis
Dei , & beatorum Petri & Pauli Apoftolorum fe noverit incurfu-
rum.

Dat. Rom. apud S. Petrum 17 Kal. Maii, Pontificatus noftri
anno decimo feptimo.

Sigillo avulfi.

Ann.D,
1214.

An. 16.

Joh
16.

hnn.

»7-

De treuga cum Rege Francia ineunda.

.Pnt. TNnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei^karifTimo inChris-
Jo- J- to fiIio'Johanni illuftri Regi Anglorum, falutem & apoftolicam

Cum ex guerra, qux vertitutur inter te, & karifljmum inChris- Ann.D.
to filium noftrum Philippum Francorum Regem illuftrem, impe- 1214.

diatur Terrx Sandx fuccurfus , ad quem pro falute populi chris-

tiani , ardentiflime afpiramus , aliaque innumera timeannir ex ea
pericula proventura; nos, apoftolicx fervimtis debito provocati,
ad reformationcm pacis intendimus interponere paites noftras; un-
de confulitur nobis a viris prudentibus & honeftis, quatenus tibi,

ac prxfato Francorum R^i firmiter injungamus
, per cenfuram

Ecclefiafticam vos, fi neccfle fuerit, compellendo, ut, pro tot &
tantis periculis evitandis, treugas ineatis, & obfervetis ad invicem,
faltem iifque poft generale confilium, in proximo celebrandum

;

rebus in eo ftatu manentibus, in quo erunt cum ipfx treugx a par-
tibus firmabuntur.

Et duo mediatores pacis abfque malitia eliganmr, qui fideliter

intenm tradtent de concordia reformanda : Qux, fi forte proveni-
re non pofiTet , noftro vos arbitrio committatis

,
prxftitis fuper hiis

cautionibus, qux tanto ac tali ne^otio fuerint opportunx, ut ex-

tunc ad tam periculofam difcordiam fopiendam nos ipfi perfonali-

ter intendamus.

Quocirca ferenitatem Regiam rogamus, monemus & exhorta-
mur in Domino, quatinus habita fuper his deliberatione prudenti,
nobis non differas per idoneum nuncium refpondere.

Datum Romx apud Sandhim Petrum 10 Kal. Maii, Pontifica-

tus noftri anno decimo feptimo.

* Littera , credentiales nmcupata , Philippo Regi Franciie. • 1. 184.

Februarii, Pontificatus noftri

KArinTimo fuo, fi placet, Philippo Dei gratia FraiKorum Regi, Ann. D.
[ohannes. eadem gratia, &c. 1214-'

Mittimus aa vos venerabilem patrem noftrum H. Epifcopum ^^ j5.
Imeloc. & fratrem Rogerum Elemofinarium noftrum, rogantes %^.
quatenus fidem eis habere velitis de hiis, qux vobis dicent ex parte clauf.
noflra. 16. jo-

Tefte apud Cared. vicefimo fexto die Aprilis. j. i^rfg.

De ohfidibus Regis Scotis.

REX omnibus falutem. Ann. D.
Sciatis nos recepifTe, per manum dilefti & fidelis noftriWil- 1214.

lielmi de Harecurt, apud Corf die Lunx in crafHno Clauf. Pas- An. 16,

chx, anno Regni noftri decimo (exto, Gwyotum & Reymundum Joh.

obfides Gwidonis Flemeng. Pnt. 16.

Et Thomam de Colevill & Gervafium Auenel obfides Regis Johm-
Scotix. nii, ».io.j

Et Willielmum Oifelur. Nicholaum Vigilem, & Walterum Pri-

fones, qui fuerant in cuftodia ejufdem Willielmi.

Et Gaufridum Sancmell. & Wilekinum filium Adx, obfidem
ipfius Adx Dulaieuz. qui fimiliter fuerunt in cuftodia qufdera

Will. de Harecurt per prxceptum noftrum.

Ipfumque Willielmum de eifdem obfidibus & prifbnibus omni-
no quietavimus; & in hujus, &c.

Apud CorfF. vicefimo odavo die Aprilis, anno Regni noftri de-

cimo fexto.

m. benediftionem.

De Salvo conduEio pro Oratore Regis Franci£.

KArifTimo Domino fuo Philippo, Dei gratia, Regi Franc. J-

eadem gratia, Rex, &c.
Sciatis quod , fi Petrus de Joiny ad nos venire voluerit in An-

gliam nobifcum locuturus , concefTimus ei falvum & fecurum con-

duttum in eundo & redeundo.

Et, in hujus, &c. vobis mittimus.

Tefte meipfo apud Rading. fecundo die Maii, anno Regni Re-
gis decimo fexto.

W. Maucleri Littera Regi de negotia Baronum,

REverendo Domino fuo Johanni , Dei gratia , Regi Angliae,

Domino Hibernix , Duci Normannix & Aquitanix , & Co-
miri Andegavix, fuus W. Mauclere femper valere , fideles & de-

votus Clericus falutem, & cum debita fubjedlione femper fidele

fervidum.

Noverit excellentia veftra, Domine reverende, quod, quamvis

magna infirmitate in itinere efTem detentus, tandem Dei gratia fe-

curus & incolumis, die Martis, proximo ante feftum beati Ma-
tliix Apoftoli Romam veni,& inveni Dominum Papam apud La-

teranum.

Et eodem die accefTi ad eum, & eum, ex parte veftra, cum
debita reverenria falutavi, & litteras veftras porrexi ;

quas ipfe be-

nigne fufcipiens, & diligenter inquifivit de ftam veftro, ac de pa-

ce Regni veftri: Cum autem per refponfionem meam intelligeret,

quod omnia circa perfonam veftram bene haberent, multum gavi-

fus eft, gratias inde referens altiflimo.

Set poftea, fcilicet die Sabbati, proximo ante diem cinemm,

venerunt ad curiam Johannes de Rorcby Clericus, Euflachius de

Vcfcy, & quidam Capellanus ditlus de Paris, Johannes Sandli Os-

berri nomine, deferentes lirteras magnatum Anglix; fuper litteras

illas in recefTu latoris praefenrium Dominus Papa nondum audi-

vit, & quid Ja litteris contineatur nondura plaie raihiconftite-

Sct

Ann.D.
1214.-

An. 16.

Joh.

Fat. 16.

Johan-
nis, m. 4.

Ann. D.
1214.

An. 16.

Joh. Ex
Orig. Itt

Turre

Londozi.

ET ACTA PUBLlCA. 6i

Ann. D. Set hoc (cio pro vero , ficut didici ex relatione Domini Johanuis
1214. de Calumpna * fideliflimi amici veftri, & relatione alioriim ami-

*I. i8y. corum veftrorum, quod magnates Anglix, fcilicet Boreales, &,
ut praedifti Nuncii dicunt Papae , omnes Barones totius Anglix
inftanter Domino Papx fupplicant, quod, cum ipfe fit Domi-
nus Anglise, vos diligenter admoneret, &, fi neceffe fueriL, com-
pellat antiquaslibertatcsiuas, per Cartas Anteceflbrum veftrorum
&c proprio juramento veftro confirmatas, eis illxfas confervare.

Dicunt autem prxdidli Nuncii, quod cum vos a praediftis Baro-
nibus inde requiiiti fueritis in Epiphania Domini apud London

,

fpreto proprio facramento veftro , non tantum libertates fuas anti-

quas& confuetas eis conccdere contemfiftis, immo voluiltis quod
ipfi vobis permittcrent , & etiam per Cartas fuas darent

,
quod nun-

quam de csetero tales libertates a vobis vel fucceflbribus veftris exi-

gerent ;
quod omnes Barones, prjeter Dominum Wynthon. &

Comitem Ceflxiae , & Willielmum Biiwer hoc facere renuerent.

Supplicant autem Domino Papx, quod fuper hiis eis p;ovideret,

cumfatis conftet ei, quod ipfi audafter pro libertate Ecclefix ad
mandatum fuum fe vobis opponerent , & quod vos annuum leddi-

tumDomino Papje & Ecclefix Romanae concefiTiftis, & alios ho-
nores quos ei & Romanx Ecclefix exhibuiflas , nonfponte, nec

ex devotione, inio ex timore, & per eos coadhis feciftis.

Doleo autem , Domine
, quod tales rumores oportet me excel-

lentix veftrie fignificare ; fet quia credo
,
quod expedit honori ves-

tro
, quod vobis fuper hoc caute quam citius poteritis provideatis

,

nullo modo aufus fui tacere.

Prxterea fciatis, Domine, quod multum defiderant amici veftri

Dominus Camcrarius , & Dominus Johanncs de Calumpna
,
quod

vos Domino Imperatori nepoti veftro efficax confilium impen-
datis.

Dicitur autem in curia, quod in bono ftatu eflet fi haberet pe-

cuniam
,
quia multi de Magnatibus Imperii , ad fidelitatem ejus re-

deunt. Et ut nobis quantum iple

Dominus Monguntinus Fredericus

vero G. pacem fecit cum Imperatore & eft dc familiaiplius, ut

dicitur in curia.

Prseterea fciatis Domine • treugarurn querelas—
• quod pro reverentia veftra, tantum in-

veni gratiam tam in confpeftu Domini Papx, quam in oculis om-
nium Cardinalium quod dicitur in curia, quod non fucrit aliquis,

&c. omnes Cardinales qui uberius

—

— -^

- veftra gratiam inveniret —

—

qui &

ce vel treugis feciendis pariter traftaturi, regiam veftram excellen- An". D.
tiam rogamus & monemus quatinus apud cTvitatem Burdeg. nobis, ^^H'm craftmo Johannis BaptiftE, pcrfonaliter occ.rratis , ve! nobis
lignihcetis ubi poflumus & debeamus vobis occurrere; volumus
cum confilio veftro & aliorum prudentium

, qui ibidem intere-
riint, ea qux funt pacis vel treugarum ordinare, & ea, qux fue-
rint corrigenda

, prout juftum fuerit, corrigere corrpetenter.
Et, cum ad confervand. honorem veftrum & veftros, quia fe^

dis apoftolicx vos feciftis filios fpeciales, Regnam vefirum protec-
tioni Domini Papx fupponentes; & ad diligendum vos namrali-^
ter

,
quia de terra veftia fumus nati , obligati fnmus & aftrifti

,

non poflumus nec volumus aliquid contra"vos minus injufte at-
temptare

; {^t, quantum ad nos fpeiftat, jus veftrum per omnia
defenfare.

Et, quia fccurum conduftum, eundo & redeundo, omnibus ad
coniilium convocatis, Principes & Barones tenentur exhibere, fi-
cut in aliis confiliis noftris exhibucrunt, ita vol^amus eundem coa-
duaum a vobis & veftris exhiberi.

fidelitatis

gratiam mvenis Domino Ph. dc Colet , &
pro amore veftro fecerunt: Et

fciatis quod Dominus Papa & omnes Cardinalcs dolucrunr, quod
non potui negotium meum ,

quod didlo P. de Colet per veftras

oftenditur Et
fciatis quod non habui a^verfariurn^ in curia, fed quod
potius in benigne Dominus Papa.

Scribatur autem Domino Papx judicibus quod MagifterW —

•

; Miratur
Dominus Papa & amici veftri in curia quod nuncii veftri ad cu-
riam non venerunt, & confilio quantum audio, quod iiifi

Statuta in Concilio apud Bnrdegaliam ordinata.

H<ec JitHt Statuta qua venerahilis pater Magificr Rob. de Cer^
cun. Sacro-San&a: 'Rnmaute Ecclefne 77/. Sanp.i Stcph/ini in
Monte Ceiio Fra:sbiter Cardinalis flatuit aurhmitats L.egatio-
nis fu£ in Cojnilio celcbrato apud Burdegat. cum aliis au<g in
Fra?ic. Jlatuit.

Clcut prxcipit Dominus Papa in litteris fuis de Judeis, ita fiat; Ann D.y ut, fcilicet, Barones & omnes qui tenent Judeos, compellant 1214.
ipfos ad remittend. ufuras cruci fignatis: Et, fi ipfi hoc efficere An j6.
contempnant , compellantur omnes Mercatores

, per cenfuram Ec- joh.
clefiafticam, ne aJiquam communionem eis, aut in oontractibus , paf! i(S.

aut in mercimoniis impcndant, aut in aliis quibuflibet; fi autem Johar.nh,
Baroncs llipcr hoc incorrigibiles inveniantur, cenfura iimili percel- „, ly.
lantur.

Item , fi Barones vel quicunque alii per quadraginta dies , vel eo
amplius excommunicationem in eos latam fuftinuerint, eorum fub-
diti ab eorum fidelitate abfolvantur, & eorum terrx interdido llip-

ponantur; & nichilominus per eorum Dominos & Prxlatos &
Commmiias toinxs Provincix contra eos directas puniantur, eonim
PriKcipe prius convenco; feoda vero & terrx excommunicatorum
in TOteftarc Dominorum f lorum confiftant

, quoufque injurium
paflis & Ecclc.'ix ab eifdem iatisfadlum fuerir competenter.

Itcm non compellantur inviti , vidux vel alii per Principes ad
matriraonia contrahenda.

Item nos autem innovamus, auftorirate Lcgationis noftrx, eK-
communicationis fententiam in concilio Lateran. contra Rupta-
rios, Hxreticos , & Murtrarios latam ; eos & eorum omnes rc-
ceptatores, fautores , tutores & defenibres excommunicantes , fub
poena excommunicationis prxcipientcs ut per majores Principes ad
fatisfe<fticnem condignam cogantur. Et, audtoricate legationis nos-

thrf).

De treftgis iitter Regem cfr Barones Juos.

Ann. D. "D EX Gaufrido de Barteny falutem.

12 14. -»-*• Mandamus vobis quod , fi venerabilis pater Stephanus Can-
tuarienfis Archiepifcopus vobis mandaverit, per literas liias paten-
tes, quod treugas cepcrit inter nos , & Barones nobis adverfantes,
ufque ad diem Jovis proximam poft fcftum Sandti Dunftani vel
ulterius, tunc treugas illas teneatis. Et in hujus rei, &c. vobis in-
de mittimus.

Tefte meipfo apud Merleberg. decimo fexto die Maii anno
Regni noftri 16.

Eodem modo fcribitur Johanni de Bafingeburn , Falkefio dc
Breant. Hugoni de Bouef & Hugoni de BalJiol. T. ut fupra.

An. 16.

Joh. VM.
lo. Jo-
hanmi.n

* 1.186. * Littcra: Roberti de Corcun, ^pojlol. fedis Legati
,
Johan-

ni Regi Anglia mijfa , de coifdto convocando apud Bttrde-

galiam.

Ann D. T^'^^"^' Deigratia, Regi Anglise, Duci Normannix, Comiti

1214 J Andegavix & Aquitanix, Domino Hibernix, Robcrtus fervus

An. 16. «^"^icis Chrifti, divina miferatione, Tid. Sandi Stephani in Monte
Joh.Vnt. Celio Presbiter Cardinalis, Apoftolicx fedis Legatus, falutem tem-
16.70- poralem & xternam.

Qyanto veftrum in omnibus & veftrorum commodum dcfide-
ramus, novit Deus, & honorem, tanto diligcntius ea qu^ vobis

,& veftris, & Regno veftro credimus expedire, iatagamiis procu-
rare; nec curavimus hadtenus,vel curamus aliquid in veftium pnE-
judicium per fuggeftioDcm akquo.um attemptare; fec jus veftrum
& honorem fecundum Deum & juftitiam

, pro pofle noftro , il-

Ixfum confervare.

Et, cum ad partes iftas, cutn magnis laboribus , omnibus aliis

hnn. m

trx 3 omnibus qui contra tales impugnandos cum armis infurrexe-
rint, pro qualibet die, a tempore a quo iter afiTumpleiuut , 60 dies

de injundlis (ibi poenitentiis miiericorditer relaxamus.
Irem de laicis , detentoribus decimarum, in fuarum periculum

animarum, ftatuta Canonum rcuovamus, eos omnes excommuni-
cationi * fupponentes donec eas reftituerint in manus prxlatorum »1, i8t.
fuorum : Si autem voluerint ad linum eccleiix fux redire & fatis-

fecere , concedimus prxlatis ut poflint cum eis difpenf^re, ut, fi

in ferviriis Ecclefix devoti inveniantur , aut parati in fuccurfum
tcrrx fandtx , remittant. fufficienter •vero caveant quod ftatim

,

poft deceflTum eorum
,
jam didlx decimx ad eccleiiam revertan-

tur ; & cum Dominus dicat fer Malacloiam prophetam Omneni
decimationem inferte in honeum meum, & in Evangelio, Hoc
oportet facere & illud non omittere , ftatuimus ut omnes Decimx
Minores & Majores plenarie perfolvantur , fublata illa maligna
confxtudine qua dicunt fc abfolvi, fi perfolverint undecimam vel
duodecimam , & illa fublata qua dicunt fe non debere decimare
antequam mclTores vel bipertitores vel terragitores partes fuas non
decimatas receperint.

Item ftatuimus ne aliqui religiofi vel alii aflbcient fibi principes,

& eos faciant fibi decimamm fuarum participes , ut fic
,
per fecu-

larem poteltatem , faciant eos obtinere decimas , ab his fubtradtas

per alios potentiores.

Addimus etiam ut nullx ecclefix convcntuales vel matrices,

vel aliqui religiofi recipianc decimas a detentoribus decimarum fine

confenfu Epiidopi.

Attendentes autem devotionem & obedientiam Karifllmi noftri

Johannis illuftris Regis Anglix, Domini Hibernix, Ducis Nor-
mannix , Aquicannix , & Comitis Andegavix , nolumus quod

,

pcr hxc ftatuta noftra , vel alia
,
qux fecerimus vice legationis in

Regno Francix , aliquid juris fui vel hxredum fuorum depereat
j

fet potius jura fua volumus per omnia conlervari.

Et, in hujus rei teftimonium, hxc ftatuta noftra eidem Domi-
no, figillo noftro fignata , habenda conceflamus ; Ita fcilicet quod
non noceant Jibi vcl Iixrcdibus fuis.

De Solfitione 12000 Marcar, Jingulis yinnis per Regem ftt'

cienda , donec refiitutio faUa fuerit Archiepifcopo , \^c.

EGO Johannes, Dei gratia , RexAnglix, Dominus Hiber- ;^,.,„ r)_

nix, Dux Normannix, & Aquitanix , & Comes Andega- ^^xL
'

vix ,
prxftico Juramenco promitto quod tantam pecuniam in ma- ^," ,'„.

nus venerabiJium patrum Scephani Canmarienfis Archiepifcopi , & ^^.
.. , ;, -^ .^- , _ Gulielmi Londinienfis,HugonisLincoInienfis, ac Euftachii Elyen- cs^rt. \6.

arduis negotiis omilTis, acceflcriruus ut vobis quxdam fjcrctius, Jis Epifcoporum , vel eorum, quos ad hoc duxerint depucandos , johoinnis,
ad utilitatem veftram & paccm tmx, \eflrx, proponamLis, depa- rcftituam iis quibus t^cienda eft rcftitutio, computatis illis qux „. ^^.H 3 per-

61 CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D. perfolvi eidem Arcliiepifcopo , & Epifcopis aut alus hoc negonum

1214. condngenribus , de iplius conlilio vel mandaio q-aoad lummam
quadraginta Millium marcarum complebo.

Qiiibns iblutis, &c cautione prxftiti inferius annotata, nec non

relaxata fenrentia Interdifti, deinde finguiis annis duodccim irullia

marcarum in duobus terminis , Commenoratione , videlicet, Om-
nium fanctorum fex millia, & totidcm in fefto Afcenlionis, apud

Eccleliam San^fli Pauli Londonix eiidem faciam exhiberi ,
doriec

tota fumma fuerit perfoluta ,
qux, taxante fummo pontifice, de-

clarabitur per inquilitionem de mandato ejus proinde haciendam.

Er, ad hoc fidelirer exequendum, obligo mc per propnum Ju-

ramenmm , ac per patentes litteras figillo meo munitas, necnon

per fidejuflionem venerabilium patrum Perri Wintonienlis, & Jo-

hannis Norwicenfis Epifcoporum, ac Nobilium virorum Ceftren-

fis & Wintonienlis Comitum , & Willielmi Briwerr, & Williel-

mi Marefcalli Comitis de Pembroc , fi fuerit praefens in Anglia,

vel Comitis de Ferrariis, feu Comiris Arundell, fi diclus Williel-

mus Marefcallus forfitan abfens fuerit , eorum Juramenris & litteris

roboratam ; Ita quod tam hccredes mei
,
quam fucceflbres eorum

pari obligatione teneantur aftrifti.

Et , fi forfiran quifquam de fucceftbribus eorumdem vel nequi-

verint, vel noluerint ad hanc obligationem induci, ego alium ido-

neum Fidejuflbrem conftituam fecundum formam inferius anno-

ratam.

Actum autem eft hoc apud Andegavum 17 die Junii Anno
Regni noftri 16. coram Magiltro Pandulfo Domini Papx fubdia-

cono & familiari, ad hoc fpecialiter deftinato, in praefentia Vene-

rabilium patrum,

>W« Korvjhcnf,s ^ -,

Epifcoforum.

Jtadu/phi Comitis Ceflri^ ,

IVilliehm Comitis de Ferrariis
,

J^fagiflri Alani e^ Clericorum Dotmiii

Walieri, ^ Cantuar. Arcbiepifcofi.

"Reginaldi de Vontihus Senioris
,

Pegani de Rupeforti , z^
'Thomie d ErSnton.

• 1. 188. * TVillielmus Comes de Ferrariis fe conflitHit unum Fidejus-

foritm pro Rcge,

Wlllielmus, Comes de Fcfrariis, omnibus, prvEfens fcriptum

vifuris, falutem in Doniino.

Noveritis quod, cum dominus meus Johannes Rex illuftrisAn-

glorum , iinguhs annis
,
poft relaxationem Interdidti , duodecim

miUia marcamm , in duobus terminis , Commemoratione , videli-

cet , omnium Sanftorum fex millia marc. & toridem in Afcenfione

Domini , in n anus venerabilium patrum Stephani Canmar. Ar-
chiep. Londonieniis , Elienlis ac Lincolnienfis Epifcopomm , vel

eorum
,
quos ipfi ad hoc duxerint deputandos , in Ecclefia San^fli

Pauli London teneatur folvere , donec tota fumma fiierit perfoluta

qux, ta.xante fummo Pontihce, deciarabitur per inquifitionem de
mandato ejus proinde faciendam ; ego una cum aliis quinque con-
fidejuflbribus , conftitui me fidejuffcrem in folido pro ipfo R^e

,

& hseredibus fuis
, per folempnem ftipulationem promittens quod

,

fi ipfe, aut hceres fuus, quod abfit, in folutione antediila ceilave-

rit, ego , infra quatuor menfes poftquam fuero ammonitus vel

requilicus , fine dilauone & difficultate qaalibet, inde fatisfaciam

eifdem.

Pro quo obfervando obligavi me & omnia bona mea ; renun-
cians in hoc privilegio fbri &: novaz conftitutionis beneficio , om-
nique alii exemptioni mihi competenri vel competiturae.

Infuper, tadtis Sacrofanclis Evangeliis, juraxa in priefentia Do-
mini Pandulfi domini Papas Subdiaconi , & ejus familiaris ad hoc
deftinati , & J. Norwic. Epifcopi , Thomx de Erdinton , &
Magiftri Alani , & Walteri Clericomm Domini Cantuarienfis

Archiepifcopi , me bona fide & fme fraude obfervaturum haec om-
nia ante diifta.

Et, in hujus rei teftimonium, huic fcripto figillum meum appo-
fui.

Adum apud Rupem fbrtem. 16 die junii , Anno Regni Regis
Johannis fexto decimo.

Ann.D.
121+.

.4». 16.

Joh. Tat.

\6.Jo-
h»n. m.

17. </.

1214.
Aii. 16.

Jch.
Fat. 16.

Joh. m.

If.dorf.

Ann.D.

LitteriC Regis Baronibus quod in PiElaviam , in aHxiUttm
'*"

funm, venirent.

R

Notificatio Legati Romani quod Johannes Rex Atgl. Jiaret

mandato Pap£ de Caftris in .Agenn. (^ Caturcen.

Ann. D. "D Oberms fervus crucis, &c.
•-•• ^ Noveric univeriitas veftrajohannem', illuftrem Regem An-

gliae,^nobis nuncios hdelilTimos, S: Epifcopum Petragoric, &G.
ae Nevill Camerarium , & alios fuos fideles cum litteris fuis defti-
naile , nobis per eofdem lignificantem quod params erat in omni-
bus Itare mandato Domini Papx, & Coniilio Eccleli;« de omni-
bus Caftris & Villis ad eum pcrtinenribus in Agenn. & Caturcen.
Dioc.

Et in hujus rei teftimonium ipiis Nunciis dedimus litteras nollras
patentes.

Dat. Burdeg. 6 Kal. JuliL

EX Comitibus , Baronibus , Militibus, &omnibus fidelibus ^n. 16.

fuis, per Regnum Anglije conftituris, falutem. Joh.

Sciatis quod lani fumus &c incolumes, cunftaque, gratia Dei, Paf. 16.

apud nos profpera lint & jocunda. Jh.m.
Grates autem vobis reterimus multiplices ,

qui Milites veftros i^.b.;-

nobifcum milillis in fervitium noftrum ad jura noflra menda &
conquirenda.

Et rogamus attentiflime vos
,
qui nobifcum non transfretaflis

,

quatiniis , ficut honorem noftrum diligitis, fine dilatione , ad noy
veniatis in auxilium terrx noftrx conquirendx (exceptis illis qui de
Concilio venerabilium pat^-um noftrorum P. Winron. EDilcropi,

S. * Norwic. Epifcopi , & Magiftri R. de Marefc. & ^. Bri- * L 1S9.

wer, & aliorum Fidelium noftrorum
,
qui in Anglia moram funt

fadturi) tantum inde facientes ut ad perpetuas vobis inde grates te-

neamur.
Siquis vero veftrum efHmaverit quod indignarionem erga eum

habuerimus
,
per adventum fuum poterit emendari.

Et in hujus rei teftimonium , &c.

Tefte meipfo apud Rupellam 15 die Julii , Anno regni noftri \6.

Litter<t jufticiariis uinglid de fucceffibits Jkis in PiElavia.

JOhannes Dei gratia , &c. Ann. D.
Sciaris quod, cum inftaret terminus treugarum, quas conces- 1214..

feramus Comiribus Marchise, & dc Augi, nec invenilfemus in eis -^^- ^S-

pacem nobis expedientem , tranftulimus in die veneris
,
prcxima 7"^*

ante Pentecoften , cum exercitu noftro ufque Mierevent Caflrum
Gaufridi de Lezinan : & , licet crederemus quod capi non poflit

per infultum , in crafHno tamen , in vigilia Sandtae Pencecoftis fo-

lo infultu a mane ufque ad horam primam illud cepimus violenter.

Die vero Pentecoftes, obfedimus aliud caftrum ipfius Gaufridi,

quod Novent dicitur ; inclufo in eo ipfo Gaufrido cum duobus fi-

liis fuis : Et cum jam per ues dies uli fuiflemus conrinua petraria-

rum noftrarum verberadone , in tanmm ut imminerec nobis op-
pormnitas captioiiis ipfius caftri , venit ad nos Comes de Marchia,
efficiens quod didhis Gaufridus fe reddidit in mifericordiam nos-

tram, cum duobus filiis fuis, & Caftro fuo, & omnibus quae in

eo erant.

Et , dum adhuc ibi fuimus , nunciamm fiiit nobis quod filius

Regis Francije Lodowicus quoadam caftellum iplius Gaufridi ob-
fiderat, qjod Muncuntur dicitur. Quibus auditis, nos ftarim ver-

fus parces illas divertimus , ut ei occurreremus : Ita quod in die

Sandtx Trinitatis fuimus apud Parthenai; ubi Comes de Marchia,

& Comes de Augi ad nos venerunt cum dido Gaufhdo de Lezi-

nan, facientes nobis homagium & fidelitatem.

Ec quia prius tradlacum erat inter nos & Comitem Marchix , de
filia noltra Johanna, filio fuo danda in Uxorem, id ei conceffi-

mus; hca Rex Franconam eam ad opus filii fui peteret, fed frau-

dulenter , memores enim fuimus neptis noftrx , Lodovico filio

Franciae Regis datae , & illius rei evenms : Sed utinam det nobis

Deus majorem de hoc maricagio pro /entum ,
quam de illo fuimus

confecuti.

Nunc autem ,
gratia Dei, data eft nobis oppormnitas, ut extra

Piftaviam in capitalem inimicum noftrum Regem Francomm in-

furgamusi & haec vobis mandamus , ut de fucceflTibus noftris gau-

deads.

Tefte meipfo apud Partheiiai, anno Regni noftri decimo fexto.

yohannes Rex in protcElionem fuam fufcipit Kathel Regem

Connoth in Hjjbernia.

RE X Jufticiario fuo Hiberniae , & omnibus ballivis & fidelibus Ann. D.
fuis, &c. 121 4.

Mandamus vobis quod manuteneatis , & protegatis, & defenda- An. \6.

tis dQedtum noftrum Kathel Regem Connoth & omnes res & Joh.

poflelTiones fuas in parribus veftris; nec ei, vel iuis inferatis, vel Vat. 16.

inferri permittatis injuriam , moleltiam vel gravamen ; nec aliquid Joh. m.

finiftrum de eo credaris ex fuggeftione inimicomm fuorum,quam- i-^.n.i.

diu nobis fideliter exiftet.

Quia ipfum, & omnia fua in proteftionem & defenfionem nos-

tram fufcepimus quamdiu nobis fidelitcr fervierit.

Et in hujus rei teftimonium , &c.

Tefte meipfo apud Sandtum Maxent. vicefimo terdo die Au-
gufti , anno Regni noftri decimo fexco.

Mandatum eft H. Dublin. Archiepifcopo quod emat Efcarlettas

quanmm viderit expedire ad robas dandas R^ibus Hibernige & a-

liis fidelibus Domini Regis.

Per Amfrm, de Den.

* De treugis per quindecim dies Franci<e Regi conceffts. • l. 190.

VEnerabili pawi & amico in Chrifto karifljmo, Magiftro Ro- Ann.D.

berto Tirl. Sandii Stephani in Celio Monte Presbitero Car- ^^'+-
«linali & Apoftolic» fedis Legato, Johannes eadem gratia, &c. ^': »*^

Rc- /««'•

ET ACTA PUBLICA. 6^

Ann. D. Requifiti a Baronibus noftris, ad inflanriam veftram, ut treugas

1214. concedamus per novem dies , infra quos malum vel dampnum ter-

CUuf. TX Kegis Franci.E per nos vel noftros inferrewr , ut liberius inte-

16. Jo- rim praefentiam Regis Francix adire poffiris ad tracfland. de pace

hnnnii , inter nos & ipfum reformanda , habito cum Baronibus noftris col-

m.ii.i. loquio, de eorum confilio treugas iUas concedimus a die Domini-

ca proximo poft decollationem Santli Johannis Bapriiftx , anno

Regni noftri decimo faxto , ufque in quindecem diesduraturas,

hoc modo.
Quod fecuros nos ftciaris

,
per litteras veftras patentes , quod

,

infra hos quindecem dies nuUum malum vel dampnum nobis , vel

imprifiis noftris eveniet per Regem Francix vel fuos: Et, fi quod

forte dampnum nobis vel noftjis impriliis evenerit interim per ip-

fum vel fuos, vos fufficienter id nobis emendari facietis.

Et, infuper, impetretis nobis , ii poffitis , litteras Buchard. de

Marly patentes , & idem teftificantes. veruntamen, fi illas habere

non poffiris, contenti erimus folummodo litteris veftris praedidis.

carceratione , & liber r^redietur , fi Robertum filium Roberti Ann. D.
Comitis de Driwes, quem nos capmm tenemus, pro eo liberum 1214--

abire promiferimus.

Et, quoniam idem Robertus confanguineus eft di<9:i RegisFran-
cise, ipfum nullatenus, abfque confiliis veftris, voluimus, nec vo-
lumus liberare : maxime cum detur nobis intelligi quod , fi idem
Robertus, liberatus vincuas, ad partes fuas remeaffet, Cbmes Bo-
lonise mord traderetur , & Comes Flandriae nunquam a prifona
exiret

, quod nobis nullatenus ad commodum cederet vel hono-
rem.

Tefte meipfo apud Parten. 3 1 die Augufti.

De coUoqmo inter Regcs yinglU <jr FrancU habendo,

Ann. D. R EX Domino Legato Francix.

1214. Mittimus ad vos dilectum Clericum noftrum Walterum

An. 16. Maucleric. rogantes quatenus fidem adhibeatis his, quse vobis dixe-

joh. rit ex parte noftra , fuper verbis fecretis habitis inter vos & nos

,

CUiif.i6. & de treugis, & Com. de Enevers, & de coUoquio habendo in-

Johan. ter nos & Regem Francorum.

W.ZI. J. ,- , -r. 1. A n.
Tefte meipfo apud Parten. 3 1 die Auguih.

De Comite Enevers.

-,.. TiE^ DominoLegato, &c.
•*-^ Rogamus vos afFedtuofe quatenus

,
pro amore noftro , pa-

cem habere faciaris Comiri de Enevers ; ita quod Rex Franciae

7t0n illum dampiat j cauiam defenfionis praetendentes in hoc quod
cruce fignatus eft.

Si vero idem Rex, ob hanc cauiam, defiftere noluerit, & idem
Comes coram vobis confefiTus fuerit quod imprifius nofter fit , ip-

fum infra treugas noftras , fi quo modo fieri poffit, recipi facia^

tis.

Tefte ut fupra.

J)e conventione fa^la inter Dominttm Regem ^ Comitijfam

Engolifm.

Mandamus igitur vobis quatinus fuper hiis confilium nobis fide-

liter impendatis.

Sciatis autem quod traflattmi eft nobifcum , de prxdidlis Conu-
te Sarr. & 'Roberto de Driwes, dimittendis per obfides ufque ad
terminum competentem : infra quem revertentur in prifonam in
qua fucrunt prius : Set de liberatione eorum certa nichil feciemuS
donec veftrum inde habuerimus confilium; quod eo citius nobis^
per latorem prxfenrium Oliverum filium noftrum, figiificare ve-
litis per litteras veftras patentes.

Tefte meipfo apud Sandlum Maxent. fexto die Septembris.

Ann.D.
1214..

An. 16.

Joh.
Tat. 16.

Johan-

nis,m.it
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REX dilefto & fideli fuo Petro de Maulay, &c.
Sciatis quod convenit inter nos , & Comitiffam Engolifm.

quod dabimus ei
,
per annum

,
quingentas libras Piftavienfes

,
pro

dote fua quoe eam contingit de Com. Engolifm; ita quod dena-

rios
,
quos inde percipere debet infra quinque annos fequentes , fci-

licec, duo millia & qLiingentas libras Pidlavienfes
,
prs manibus

folvi faciemus fratri Gerardo Brochard , reddendas eidem Comi-
tiflae infi-a quinque annos , fcilicet , quolibet anno quingentas li-

bras.

Et ideo vobis mandamus quod illa duo millia & quingentas li-

bras Pidtavienfes eidem fratri Gerardo Brochard , iine dilatione

,

* pacari faciatis , in valore fterlingorum.

Infpiciatis etiam fcriptum , fignatum figillis Magiftri R. de Ma-
rifco, & majoris Rupellx, de pecunia liberata fratri Boes PrcEcep-

tori domus Militix Templi Rupellae, quam Comes Augi percipe-

re debet pro Comitatu Augi ; & , fi conrineamr in fcripto illo

quod prxdichjs frater Boes receperit , in valore fterlingorum tri-

ginta millia librarum Piftavienfium
,
quas didus Comes percipere

debet pro Comitatu illo infra quinque annos , fcilicet, quolibet

anno fex MiUia hbrarum , fuftineamr ita ; fi vero fumma illa prx-
difto fratri Boes perfolutanon fiierit, quod ei inde reftat redden-
dum, eidem fine dilatione perfolvi faciatis , & fcriptum illud fub

figillo veftro nobis deffinetis.

Recipiatis eriam ab eodem fratre Boes litteras fuas patentes, teftt-

ficantes quod praedicta duo millia Marcamm, & quingentas libr.

Piftavienifes , folvend. didtae Comitiflie in valore fterlingorum, re-

ce^erit ; m quibus etiam confiteatur quod , ii forte prxfata Comi-
tifla in fata conceflerit , infra didos quinque annos, ipfe de prx-
didta pecunia illa

, quam didta Comiriffa non perceperit , nobis
refpondebit.

Tefte meipfo apud Sandtum Maxent. fexto die.Septembris.

D« excambio faciendo inter Will. Comitem Saresberienfem in

Francia captivitm, & Robertum filium Roberti Comitis

de Driwes in carcere detentnm a Rege Anglia.

Ann. D. T7" Enerabilibus in Chrifto patribus Domino N. Dei graria ,

12 14. ' Tufcul. Epifcopo, Apoftolicaefedis Legato, Domino Steph.

An. 16. Canmar. Archiepifcopo totius Anglix Primati , & Sandtx Roma-
Joh.Vat. nx Ecclefiae Cardinali, Domino Petro Winton. Epifcopo Jufticia-

16. Jo- rio Anglije, cxterifque Anglix Epifcopis, Comiribus fimiil & Ba-

han. m. ronibus fuis Johannes. eadem graria, Rex Anglix, &c.

3 . dorfo, S^nificavit nobis diledtus frater nofter W. Comes Sarr. deten-

tus in vinculis a Rege Francise , quod peniws liberabitur ab in-

Otiod Johannes Rex ratas habebit treugas^ cnm Rege Ffatt'

citt capiendas.

REX omnibus, &c. Ann.D.
Sciatis quod id, quod Abbas Wefhnon. frater Will. Cadel. 1214.

Magifter Milirix Templi , frater Gerard. Brochard, R. Comes An. 16.

Ceftr. frater Alanus MartelJ, Huberms de Burgo Senefcallus Pic- Joh.

tavix, Regin. de Pontibus , Eymericus'de Rupe-forti facient de i'iit.\6.

firmis treugis capiendis inter Regem Francix & nos , ramm & Johan.

gramm habebimus. m.i^.d.

Tefte meipfo apud Partiniac. decimo tertio die Septembris, an-
no Regni noftri aecimo fexto.

* Charta Philipfi Regis, de trcHgis cum Johanne Rege An- •!• '9».

glie faHis.

1. T)HiIippus , Dei gratia , Francomm Rex, omnibus ad quos Ann.D.
^ litterx prxfentes pervenerint. Noveriris quod nos Joanni 12 14.

Regi Anglix & hominibus, & imprifiis fuis, qui aperte guerrave- -^«- i^-

runt pro ipfo de hac ulrima guerra, ufque ad diem Jovis proximam Joh.

poft exaltarionem Sandtx Crucis in Septembre dedimus reftas

treugas de nobis & hominibus , & imprifiis noftris
,
qui aperte

guerraverunt ufque ad inftans Pafcha
, quod erit anno Domini

MCCXV. Et ab eodem Pafcha in quinque annos continuos &
completos.

2. Salvis tamen nobis prifbnibus noftris
,
quos penes nos iiabe-

mus: Et falvo juramento quod Villx Flandrix & Haynonix, &
milices & alii homines Flandrix & Haynonix nobis fecerunt : Et
falvis fimiliter prifonibus quos Joannes Rex Anglix habec penes

fe.

3. Nos autem , & homines noftri, & imprifii erimus in eadem
tenetLua , in qua eramus prxdida die Jovis , in qua data eft ifla

treuga.

4. Et Joannes Rex Anglix, & homines & imprifii fui fimilitar

etunt in eadem tenetura in qua erant praedidta die Jovis, ufque ad
prxdidtos quinque annos completos.

5. Nullus Multrarius, aut aliquis, qui fuerit forbannitus a nobis

a tempore alterius Treugx , inter nos & prxdidtum Regem An-
glix dudum fadtx

,
poterit intrare in terram nofbram, infra prx-

di(ftum terminum , nifi de voluntate noftra.

6. Neque funiliter Multrarius , aut aliquis Forbannims ab ipfb

Rege Anglix poterit intrare terram fuam , infra prxdidtum termi-

num , nifi de voluntate ipfius Rcgis Anglix.

7. Si autem aliquis , cujus terram habemus in manu noftra, ve-

nerit in terram noftram pro fuo negotio ,
per earripoterit tranfue

,

fed in ea morari non poterit, nifi habet redtum eflonium, prxter-

quam ad portum maris , ubi licite poterit ventum expcdtare per

tempus competens.

8. Si quis de Comitatu And^vix vel Britannix, qui didla die

Jovis darx treugx adhxreret Joanni Regi Anglix, faciendo guer-

ram aperte contra nos , & ipfum manifefte juvando, voluerit in-
'

trare Comitatum Andegavix vel Britannix , & ibi morari infra ter-

minum treugx prxtaxamm ; fi fit de Comitatu Andegavix , Se-

nefcallo Andegavix , fi fit de Comitatu Britannix , Comiri Britan-
,

nix faciet competentem fecuritatem
,
quod nulJum malum ipfis,

vel terris eorum per eum eveniet.

9. Et fi aliquis de Pidtav. qui prxdidta die Jovis adhxreret no-

bis, faciendo guerram aperte concra Jo.innem Rt^em Anglix, &
juvando nos aperte contra ipfum, vellet intrare terram ipfiusjoan-

nis Regis Anglix in Pidtav. ipfe faciet comperentem fecuritatem

Senefcallo Pidtavix quod nuUum malum Joanni Regi Anglix &
terrx fux de Pittavia per eum eveniet.

10. Ifti funt didtatores & emendatores hujus treugae inter nos

& Joanncm Regem Anglix , Hubertus de Bore Senefcallus Piiia-

venfs , P.eghialdus de Fontibus , Abbas Saniii Joannis Angeliac.^
Decanus Xantonenfis .,

ex parte Regis Anglix.

11. Ex parte vero noftra, Petrus Savarici., GuidoTurpini, Ab'
bas nia]or!S Monajierii, & Gaufridus Archidiaconus Turonenfis.

12. Et omnes ifti juraverunt, bona fide, qu6d, fi contingerec

aliquem ex eis decedere, aut a nobis, vel a Joanne Rege Anglix

revocari infra prxdidtum terminum; ipfi bona fide eligent, &po-
nent alium in loco iUius ad hoc idoneum.

13. Quicquid autem quinque, aut plures eX prsedidtis didatori-
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Ann. D. bus de interceptionibus , hinc inde fadis, per facramentum fuum